
TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 249513

Contrato: 10-CCG
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de consumo, gêneros alimentícios, 
conforme condições estabelecidas no edital nº 001/CCG/2011 e 
seus anexos.
Valor Total: 13.905,00
Data Assinatura: 22/06/2011
Vigência: 22/06/2011 a 21/06/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: JL COMÉRCIO LTDA - ME
Endereço: R Siqueira Mendes, 43
CEP. 66020-600 - Belém/PAComplemento: Altos
Telefone: 9132487246
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIA Nº 120/2011 - CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249552

PORTARIA Nº 120/2011 – CMG, 27 DE JUNHO DE 201
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – Designar a servidora IZABEL CRISTINA BARROS 
TAVARES, RG 3306667-SSP/PA, para responder pela Assessoria 
de Finanças desta Casa Militar, durante o gozo de férias de sua 
titular, JACQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES, no 
período de 01 a 30 de julho de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de junho de 2011.   
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249730

PORTARIA: 121/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
FABRÍCIO SILVA BASSALO                CAP QOPM                  5686872    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              5.000,00
04122120024170000    0101000000          339039              5.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249318

Inexigibilidade: 9/2011
Data: 27/06/2011
Valor: 2.600,00
Objeto: Assinatura dos periódicos: Revista LTR e Suplemento 
Trabalhista LTR.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, considerando 
a exclusividade da edição, distribuição e comercialização dos 
periódicos.
Data de Ratificação: 27/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LTR EDITORA LTDA

Endereço: R Vitorino Carmilo, Bairro: Barra Funda, 777
CEP. 01153-000 - São Paulo/SP
Email: assinaturas@ltr.com.br
Telefone: 1121671147 Fax: 1121671107
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249353

Inexigibilidade: 10/2011
Data: 27/06/2011
Valor: 4.547,00
Objeto: Assinatura dos periódicos: Revistas Síntese de Dir. 
Civil e Processo Civil, Síntese de Estudos Tributários, Síntese 
de Dir. Administrativo, de Dir. Público, Síntese Trabalhista e 
Previdenciária e Revista Jurídica.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, considerando 
a exclusividade da edição, distribuição e comercialização dos 
periódicos.
Data de Ratificação: 27/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS 
LTDA
Endereço: R Antônio N Ibrahim, Bairro: Água Branca, 350
CEP. 05036-060 - São Paulo/SP
Email: gildeane.rodrigues@iob.com.br
Telefone: 1121887570 Fax: 1121887429
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249360

PORTARIA: 371/2011
Objetivo: Para recebimento de documentos
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 30/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 249335

Contrato: 2011-008
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de serviços de elaboração de projetos 
de arquitetura, projetow complementares, eswpecificações 
técnicas, planilhas de quantitativos e custos, para a sede do 
Núcleo Regional de Abaetetuba/PA.
Valor Total: 31.394,75
Data Assinatura: 20/05/2011
Vigência: 20/05/2011 a 17/10/2011
Registro de Preços: 203464/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861220000    339039              0101000000          Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 249341

Contrato: 2011-009
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de prestação de serviços de elaboração de 
projetos de arquitetura, projetos complementares, especificações 
técnicas, planilhas quantitativas e custos, para sede do Núcleo 
Regional de Castanhal/PA
Valor Total: 34.247,75
Data Assinatura: 20/05/2011
Vigência: 20/05/2011 a 17/10/2011
Registro de Preços: 203464/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
03091127861220000    339039              0101000000          Estadual
03091127861220000    339039              0101000000          Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº. 1601/11 DP-G BELÉM, 22/06/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249342

Conceder conforme Laudo Médico nº. 112700A/1, Licença Saúde 
a Servidora Pública SONIA MARIA VILHENA LOPES, matrícula 
nº. 57234566, no período de 07/06/11 a 17/06/11, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249300

Errata da Publicação: 226024
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/03/2011
Valor: 20.034,12
Vigência: 24/03/2011 a 23/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: reajuste de valor em virtude do equilibrio economico 
financeiro, passando o valor mensal para R$1.686,19.
Contrato: 6
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Hertz da Silva Maia
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, 476
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9137831172
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 249426

Contrato: 2011-018
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Obra/Reforma/Serviço de engenharia nos seguintes 
locais: NAECA, Núcleo de Mediação e Arbitragem, Núcelo 
Regional de Ananindeua, Núcleo Setorial de Icoaraci e Regional 
de Castanhal.
Valor Total: 62.346,42
Data Assinatura: 09/06/2011
Vigência: 09/06/2011 a 09/07/2011
Convite: 2011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861180000    449039              0301000000          Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249560

PORTARIA: 1595/2011
Objetivo: realizar manutenção preventiva e corretiva na regional, 
bem como fazer levantamento das necessidades locais
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188857/Samuel Pereira Miranda Júnior (assistente de 
informática) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 
10/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249565

PORTARIA Nº 1613/11 DE 22/06/11;
Onde se lê: 05/08/11
Leia-se: 15/08/11
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.943 de 27/07/11

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249584

PORTARIA: 1596/2011
Objetivo: Dar apoio aos defensores públicos que irão desenvolver 
atividade jurídica na ação do “Balcão de Direitos” nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
capanema/PA - Brasil
paragominas/PA - Brasil<br


